(15) vol III, 1^a da 2^a, q. IX, art 2, p. 1102; <<Dicendum quod, sicut supra (art. 1) dictum est, id quod apprehenditur sub ratione boni et convenientis, movet voluntatem per modum obiecti [...]. Manifestum est autem quod secundum passionem appetitus sensitivi immutatur homo ad aliquam dispositionem. Unde, secundum quod homo est in passione aliqua, videtur sibi aliquid conveniens, quod non videtur extra passionem existenti: sicut irato videtur bonum, quod non videtur quieto. Et per hunc modum, ex parte obiecti, appetitus sensitivus movet voluntatem>>, idem, p. 1102

(16) vol III, 1^a da 2^a, q. IX, art 3, p. 1103; <<quod, sicut supra (art. 1) dictum est, ad voluntatem pertinet movere alias potentias, ex ratione finis, qui est voluntatis obiectum. Sed, sicut dictum est (q. VIII, art. 2), hoc modo se habet finis in appetibilibus, sicut principium in intelligibilibus. Manifestum est autem quod intellectus, per hoc quod cognoscit principium, reducit seipsum de potentia in actum, quantum ad cognitionem conclusionum; et hoc modo movet seipsum. Et similiter voluntas, per hoc quod vult finem, movet seipsam ad volendum ea quae sunt ad finem>>, idem, p. 1103

(17) vol III, 1^a da 2^a, q. IX, art 6, p. 1107; <<Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest quam Deus. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem, ex hoc quod voluntas est potentia animae rationalis, quae solo Deo causatur per creationem, ut in Primo dictum est [q. XC, art. 2, 3]. Secundo vero, ex hoc quod voluntas habet ordinem ad universale bonum. Unde nihil aliud potest esse voluntatis causa, nisi ipse Deus, qui est universale bonum. Omne autem aliud bonum per participationem dicitur, et est quoddam particulare bonum; particularis autem causa non dat inclinationem universalem. Unde nec materia prima, quae est in potentia ad omnes formas, potest causari ab aliquo particulari agente>>, idem, 1107

(18) Josep de Acosta.- Acosta se opõe à <<visão comum>> da época que achava aos indígenas ser gente bestial e sem entendimento e se tinham alguma era mínima [M. L. Rivara de Tuesta: *Las ideas pedagógicas del Padre José de Acosta*, em *Pensamiento prehispánico y filosofía colonial en el Perú*, cap III, T. I, p. 182]; recusava que aos índios não se escutava, nem os compreendia, nem os respeitavam como humanos, considerados mais bem <<como una caza efectuada en el monte y que se recoje para

<servicio y antojo>>> [idem, c. III, T. I, p. 182]. Para finalizar, Acosta tem uma obra muito famosa *De procuranda indorum salute*, 1577, obra que quando foi enviada na Espanha [1582] recebeu uma primeira censura, e depois quando enviada a Itália [1588] volta a sofrer censura. Quase sempre censurava Acosta a *atitude do clero em seu posicionamento frente ao indígena*. [idem, c. III, T. I, p. 190]. Mas estimo que Acosta é *uma posição minoritária* e seguirá sendo-a pese a que em sua polêmica com a tese de Sepúlveda, tese dominante na época, acerca do problema de *se os índios têm alma ou não*, parece a teses de Acosta a correta, o prático é que *a posição dominante, em geral, era de assumir aos indígenas como carentes de alma, assumi-los como animais ou quase animais:<<animales que hablan>>*: M. L Rivara: *La filosofía colonial en el Perú*, idem, cap I, p. 218 [concepção que corresponde aos interesses da coroa, do conquistador e que depois seria a *pratica comum* do cura, governador, conquistador nas colônias: M. L. Rivara: <<*Transculturación y valoración del hombre indígena*>>, idem, p. 146, e uma larga hierarquia de mando, assim *não foi considerado nem servo por natureza, e nem homem livre*]. E pedagogicamente se observa o método geral da época: *repetição no espanhol, memorização, injúria, ameaças e violência física*. Mais tarde observaremos que exatamente essa é a crítica que faz Guamán Poma de Ayala em sua *Crónica* escrito em 1613. Denúncia de Guamán Poma que por outra fonte se observa como aproximadamente correta, em 1611 Bartolomé Lobo, terceiro arcebispo de Lima, manda uma missiva ao monarca da Espanha com data do 20 de abril de 1611 <<donde traza un cuadro trágico de la realidad concreta : insiste em los abusos de los regulares, doctrineros a costa de los naturales>>, vease A Egaña: ob cit, parte II, cap. 1, p. 281.